Kita juga belum tahu apakah
nazam ini menjadi bahan kajian yang lumrah digunakan di masyarakat di masa Kiai
Sholeh sehingga beliau perlu menuliskan terjemahannya sebagaimana karya-karya
terjemahan dan syarah Kiai Sholeh lainnya, misalnya Burdah, Ihya’, dan al-Hikam.

Pada akhir kitab terjemahan ini terdapat kolofon yang menunjukkan bahwa terjemahan ini
selesai ditulis oleh Kiai Sholeh pada tahun 1319 H atau sekitar 1901-1902 M. Artinya
sekitar setahun atau dua tahun sebelum Kiai Sholeh wafat pada tahun 1903. Kitab ini bisa
jadi adalah karya terakhir Kiai Sholeh Darat.

Baca juga: Sabilus Salikin (113): Ibnu Arabi tentang Keadaan di Luar Keilmuan (2)

Kitab ini telah didaftarkan (rejister) di Singapura, Bombay, dan Jawa. Cetakan yang
menjadi landasan tulisan ini adalah cetakan penerbit Karimi di Bombay India. Ia dicetak
pada 20 Syawal tahun 1322 H atau 28 Desember 1904, sekitar setahun setelah
meninggalnya Kiai Sholeh.

Kitab ini berisi tentang ajaran-ajaran tauhid dalam konsep akidah Ahlus Sunnah wal
Jama’ah. Pada awal kitab ini dibahas mengenai perbedaan antara Asyariyah dengan al-
Maturidiyah.

Baca juga: Nanti Kita Tetap Bercerita

Hal ini tampaknya justru meneguhkan kesimpulan penulis bahwa rumus berkembang
selanjutnya pada abad ke-20. Pasalnya, dalam tulisan tangan Kiai Muhammad Mukri
tersebut terdapat kolofon yang menunjukkan tahun 1341 H atau sekitar 1922-1923 M.

Artinya ada jeda sekitar 20-an tahun dari tulisan Kiai Sholeh Darat pada tahun
1901-1902.

Dalam jeda tersebutlah dapat diperkirakan terjadi perkembangan dalam penggunaan Pegon
sehingga melahirkan rumus-rumus yang digunakan untuk makna gandul.